

Số: 119/KH-TV

Uông Bí, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN XÃ HỘI HÓA GIÁO DỤC NĂM HỌC 2022-2023

Căn cứ theo Thông tư số 29/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 09 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 55/QĐ-BGD-ĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ GDĐT về Thông tư ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-TV ngày 17/10/2022 của Ban vận động xã hội hóa giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường và PHHS;

Ban vận động công tác xã hội hóa giáo dục trường THCS Trung Vương xây dựng kế hoạch thực hiện năm học 2022-2023 gồm những nội dung sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo Phòng GDĐT thành phố, cấp ủy và chính quyền địa phương, sự hỗ trợ của các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương.

- Nhận thức của phụ huynh về công tác xã hội hoá giáo dục được nâng lên và chuyển biến sâu sắc. Cha mẹ học sinh chăm lo đến con cái trong việc học tập và mua sắm đồ dùng phục vụ tốt cho việc dạy và học. Quan tâm đến các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Trường có bề dày thành tích nhiều năm liền đạt tập thể lao động xuất sắc, được nhận nhiều giấy khen, bằng khen, được lãnh đạo địa phương, nhân dân tin tưởng.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên giàu kinh nghiệm, năng nổ nhiệt tình, có ý thức trách nhiệm cao, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Khó khăn

- Tỷ lệ hộ gia đình còn khó khăn, học sinh mồ côi còn nhiều (trên 50 trường hợp).

- Một số phụ huynh vẫn còn giao khoán cho nhà trường và cho rằng công tác xã hội hóa giáo dục là công việc của ngành giáo dục.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Làm chuyển biến nhận thức của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn xã về vị trí, vai trò quan trọng của xã hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương. Xác định rõ vai trò trách nhiệm nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục.

- Tham mưu tốt cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội ở địa phương, cộng đồng trách nhiệm vận động các tổ chức thực hiện mục tiêu giáo dục, phối kết hợp trong giáo dục đạo đức học sinh, chống bỏ học; huy động đóng góp tự nguyện của cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để hỗ trợ cơ sở vật chất của nhà trường.

- Việc huy động nguồn đóng góp tài chính, hiện vật phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, công khai, đúng mục đích trong thu chi kinh phí xã hội hóa giáo dục.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục đích huy động

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa 3 môi trường: Nhà trường-Gia đình-Xã hội, tạo hiệu quả cao trong giáo dục học sinh, đặc biệt là giáo dục đạo đức.

- Sử dụng nguồn kinh phí về tài sản, tài chính huy động được để phục vụ việc học tập của học sinh.

- Chăm lo cho học sinh nghèo, học sinh khuyết tật và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Hỗ trợ cho các hoạt động trải nghiệm sáng tạo của học sinh...

- Chăm sóc cảnh quan, môi trường nhà trường.

2. Hình thức và nguyên tắc huy động

- Huy động trên cơ sở đóng góp tự nguyện bằng công sức, tiền hoặc hiện vật. Đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, không thống nhất mức thu, không thu bình quân theo số lượng học sinh.

- Việc thu chi đảm bảo đúng mục đích, đúng quy định, thống nhất công khai, quyết toán đúng quy định.

3. Đối tượng huy động

- Cha mẹ học sinh nhà trường, nhân dân trên địa bàn, các cá nhân hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường hoặc ở nơi khác có mối quan hệ thân thiết với nhà trường.

4. Thời gian thực hiện

- Trong năm học 2022-2023 và các năm học tiếp theo.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu cùng với các đoàn thể kết hợp thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động phụ huynh học sinh, các nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ tự nguyện các khoản đóng góp nhằm khen thưởng học sinh giỏi, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập cũng như xây dựng cơ sở vật chất vườn trường.

- Ban đại diện CMHS cùng với nhà trường phổ biến các chủ trương, chính sách về giáo dục, về công tác khuyến học, khuyến tài, giáo dục học sinh chưa ngoan, nhằm nâng cao trách nhiệm việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục học sinh của phụ huynh cũng như của cộng đồng.

- Thành lập Ban vận động xã hội hoá giáo dục gồm các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên cốt cán trong nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh của các lớp. Ban vận động có trách nhiệm vận động các tập thể, cá nhân và phụ huynh học sinh đóng góp hỗ trợ trên tinh thần tự nguyện, đúng mục đích, dân chủ, công khai, minh bạch và thông báo bằng văn bản tới từng phụ huynh học sinh.

- Vận động các mạnh thường quân và các phụ huynh có điều kiện hỗ trợ cho nhà trường một số hoạt động giáo dục.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, Phòng GDĐT Thành phố Uông Bí nhằm thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

- Tổ chức họp định kỳ để sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng cho thời gian tới. Thiết lập hồ sơ quản lý công tác xã hội hóa giáo dục.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng: Ra quyết định kiện toàn Ban vận động XHH giáo dục; Ban vận động xây dựng kế hoạch, triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh, chịu trách nhiệm chính trong việc huy động cộng đồng. Tích cực tham mưu, đề xuất với chính quyền địa phương và Phòng GDĐT các chủ trương, kinh phí để tổ chức thực hiện.

Kế toán nhà trường lập hồ sơ lưu trữ khoa học, đảm bảo đúng quy định, thực hiện tốt chế độ báo cáo kịp thời.

- Công đoàn: Vận động giáo viên tham gia huy động cộng đồng và dạy – học có chất lượng, quan tâm nhiều hơn nữa đến học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Đội TNTP Hồ Chí Minh, chi đoàn TNCS HCM: Tham mưu các điều kiện hỗ trợ về phía học sinh.

- Phó Hiệu trưởng: Tham mưu các điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị và hỗ trợ các điều kiện dạy – học.

- Giáo viên: Tích cực trong công tác giảng dạy, nắm vững hoàn cảnh gia đình của từng học sinh, thường xuyên tuyên truyền tác động đến CMHS, giới thiệu những CMHS có điều kiện tốt để huy động hỗ trợ.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh: Xây dựng kế hoạch phối hợp với nhà trường tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh toàn trường tích cực tham gia, hưởng ứng công tác xã hội hóa giáo dục để chăm lo cho học sinh nghèo, hỗ trợ các hoạt động của nhà trường, vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm đóng góp, hỗ trợ vật chất, tinh thần để phát triển nhà trường.

- Kế toán:

- Đảm bảo hồ sơ theo quy định, nhập sổ tài sản để theo dõi.

-Thực hiện các nội dung công khai theo quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục năm học 2022-2023 của Trường THCS Trung Vương./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT(b/c);
- UBND Phường, Chi bộ;
- CMHS;
- Các đoàn thể, TTCM, TTVP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thúy

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc thành lập Ban vận động công tác xã hội hóa giáo dục
Năm học 2022-2023**

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRƯNG VƯƠNG

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 91/KH-TV ngày 03/10/2022 của trường
THCS Trưng Vương năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường năm học 2022-2023;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay thành lập Ban vận động công tác xã hội hóa giáo dục năm học
2022-2023, gồm những ông bà có tên sau:

STT	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Bà Lê Thị Thúy	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Bà Đặng Ánh Tuyết	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3	Ông Phạm Văn Khiên	Trưởng ban CMHS	Phó trưởng ban
4	Bà Trần Thị Thanh Thủy	Thủ quỹ	Ủy viên
5	Bà Đặng Thu Huyền	Trưởng ban thanh tra	Ủy viên
6	Bà Nguyễn Thu Hương	Kế toán	Ủy viên

Điều 2. Ban vận động công tác XHH có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển
khai sâu rộng tới phụ huynh học sinh trong nhà trường và các nhà hảo tâm về
cuộc vận công tác xã hội hóa giáo dục năm học 2022-2023.

Điều 3. Các ông (Bà) có tên trong điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (t/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thúy

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ
Năm học 2022-2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRUNG VƯƠNG

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT;
Căn cứ văn bản đề nghị của các nhà tài trợ cho nhà trường năm học 2022-2023;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1 : Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ trường THCS Trung Vương - Thành phố Uông Bí gồm các ông, bà :

- | | |
|-------------------------|----------------------------------|
| 1. Bà Lê Thị Thúy: | Hiệu trưởng - Tổ trưởng. |
| 2. Bà Đặng Ánh Tuyết: | Phó hiệu trưởng - Thành viên. |
| 3. Bà Lê Thị Hải Vân: | Chủ tịch công đoàn - Thành viên. |
| 4. Bà Nguyễn Thu Hương: | Kế toán - Thành viên. |
| 5. Bà Vũ Thị Hải Yến: | Tổng phụ trách Đội - Thành viên. |
| 6. Ông Phạm Văn Khiên: | Trưởng Ban đại diện CMHS |

Điều 2 : Tổ tiếp nhận tài trợ phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của cơ sở giáo dục; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất; Tổ tiếp nhận tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Sau khi tiếp nhận tài trợ, báo cáo công khai trước nhà trường và cha mẹ học sinh, thực hiện bàn giao theo đúng nguyên tắc tài chính.

Điều 3 : Các cá nhân, tổ chức có tên trong điều 1 thực hiện tiếp nhận quyên góp ủng hộ đúng quy trình.

Nơi nhận:

- Như điều 3 (T.hiện);
- Lưu VP.



Lê Thị Thúy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN ĐỊNH GIÁ TÀI SẢN TÀI TRỢ BẰNG HIỆN VẬT

Hôm nay, ngày 15/11/2022 chúng tôi gồm ban lãnh đạo Trường THCS Trung Vương đã tiến hành lập biên bản việc định giá tài sản.

Thành phần tham gia định giá gồm các ông, bà có tên dưới đây:

1. Bà Lê Thị Thúy - Hiệu trưởng
2. Bà Đặng Ánh Tuyết - Phó hiệu trưởng
3. Bà Lê Thị Hải Vân - Chủ tịch công đoàn
4. Bà Nguyễn Thu Hường - Kế toán
5. Bà Đặng Thu Huyền - Trưởng Ban TTrND

Nay tiến hành định giá tài sản được trao tặng. Tài sản định giá là:

- 6 máy điều hòa không khí nhãn hiệu CASPER. Tổng trị giá các tài sản: 45.000.000đ (Bốn mươi lăm triệu đồng). Các máy điều hòa không khí trên được lắp đặt tại 3 phòng học: 6A2, 6A3, 6A4.

- 1 ti vi nhãn hiệu LG 65inch, 3 ti vi nhãn hiệu LG 60inch. Tổng trị giá các tài sản (58.000.000đ). Các Ti vi trên được lắp đặt tại 4 phòng học: 6A1, 6A2, 6A3, 6A4.

Chúng tôi thống nhất giá trị của các tài sản được tài trợ ở trên để kế toán có nhiệm vụ cập nhật vào sổ tài sản của nhà trường.

KẾ TOÁN

Nguyễn Thu Hường



Lê Thị Thúy

Số:143/TB-TV

Uông Bí, ngày 18 tháng 11 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc sử dụng quà tài trợ của phụ huynh học sinh Năm học 2022-2023

- 1. Thời gian:** Vào hồi 7 giờ 30 phút, ngày 18 tháng 11 năm 2022
- 2. Địa điểm:** Tại phòng họp trường THCS Trung Vương
- 3. Thành phần:** BGH, BTTND, CTCĐ, CBGVNV Trường THCS Trung Vương, Trường ban đại diện cha mẹ học sinh.
 - Chủ tọa: Bà Lê Thị Thúy - Hiệu trưởng nhà trường
 - Thư kí: Bà Bùi Thị Diệp Vân - Thư ký HĐ
- 4. Nội dung:** Nhà trường thông qua các thành viên dự họp về việc nhận tài trợ của phụ huynh học sinh và việc sử dụng tài trợ.
 1. Hiệu trưởng thông qua các văn bản đề nghị tặng tài trợ của phụ huynh học sinh.
 2. Hiệu trưởng thông qua Quyết định về việc thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ của phụ huynh học sinh.
 3. Hiệu trưởng thông báo về việc sử dụng quà tài trợ của phụ huynh học sinh như sau:

STT	TÊN PHỤ HUYNH TẶNG	LỚP	TÊN QUÀ TẶNG	TỔNG TRỊ GIÁ	VỊ TRÍ ĐẶT QUÀ TẶNG
1	Nguyễn Thị Luận Trần Đình Bình Ninh Thị Thanh Hương Bùi Thị Mai Phương Vũ Hằng Mơ	6A1	- 1Ti vi	18.000.000đ	Phòng học 6A1
2	Đào Cẩm Anh Trần Thị Tính Nguyễn Ngọc Thuỳ Ngô Thị Tuyên Trần Thị Cẩm Thương Nguyễn Hồng Uyên Nguyễn Thị Thuý Hoàng Văn Mừng	6A2	- 2 máy điều hòa - 1Ti vi	30.000.000đ	Phòng học 6A2
3	Đoàn Thị Hằng Dương Thị Dung Đặng Thị Tình Đàm Quang Minh Lê Hồng Quân Lê Quý Dương Lê Tuấn Cường	6A3	- 2 máy điều hòa - 1Ti vi	30.000.000đ	Phòng học 6A3

	Mai Thị Huyền				
4	Phạm Minh Đức Phạm Quang Đệ Đào Thị Thanh Hoa Đoàn Thị Băng Nguyễn Mạnh Dương	6A4	- 2 Điều hòa - 1Ti vi	30.000.000đ	Phòng học 6A4

4. Hiệu trưởng đề nghị GVCN và những phụ huynh có quà tài trợ thông báo tới toàn thể phụ huynh trong lớp; Kê toán vào sổ theo dõi tài sản nhà trường. Nhà trường công khai tại bảng tin nhà trường về quà tài trợ của phụ huynh.

5. Nhà trường giao cho GVCN, GVBM giảng dạy tại các phòng học lớp 6A1, 6A2, 6A3, 6A4 cùng học sinh trong lớp thực hiện việc sử dụng tài sản đúng mục đích sao cho có hiệu quả, đảm bảo giữ gìn và bảo vệ tài sản./.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thúy

THƯ KÝ

Bùi Thị Diệp Vân

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

Lê Thị Hải Vân